ПРОЕКТ
[image: edited]

Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Порядке оказания
информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории города Ханты-Мансийск
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях реализации муниципальной программы города Ханты-Мансийска «Развитие отдельных секторов экономики», создания благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в городе Ханты-Мансийске:
1. Утвердить Порядок оказания информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории города Ханты-Мансийска согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Определить управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска уполномоченным органом по оказанию информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории города Ханты-Мансийска.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города
Ханты-Мансийск                                                                                  М.П.Ряшин

Приложение
к постановлению Администрации
                                                                                        города Ханты-Мансийска
 от _______ № _____

Порядок оказания информационной и консультационной поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства на территории города Ханты-Мансийска (далее Порядок)
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации муниципальной программы города Ханты-Мансийска «Развитие отдельных секторов экономики», (далее - Программа).
1.2. Настоящий Порядок определяет механизм оказания информационной и консультационной поддержки (далее – мера поддержка) субъектам малого и среднего предпринимательства с целью повышения уровня информированности о мерах государственной и муниципальной поддержки, а также о существующих организациях, оказывающих информационные, образовательные, консультационные и прочие услуги, необходимые для развития предпринимательской деятельности на территории города Ханты-Мансийска.
1.3. Мера поддержки оказывается следующим категориям заявителей:
	субъекты малого и среднего предпринимательства (юридические лица и индивидуальные предприниматели) (далее субъекты), отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, сведения о которых внесены в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам,
	самозанятые граждане,
	физическое лицо, изъявившее желание осуществлять предпринимательскую деятельность на территории города Ханты-Мансийска (далее - Заявитель).
1.4. Предоставление Заявителю меры поддержки осуществляется на бесплатной основе.
1.5. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

2. Виды оказания мер поддержки

2.1. Мера поддержки оказывается в следующих формах:
2.1.1. Консультационная поддержка осуществляется по:
· вопросам применения нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также муниципальных правовых актов города Ханты-Мансийска регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальных налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;
· предоставлению доступной адресной информации о структурах, контролирующих их деятельность, оказывающих различные услуги в ведении бизнеса, занимающихся поддержкой развития малого бизнеса;
· предоставлению информации о проводимых выставках, ярмарках, семинарах;
· предоставлению информации по получению мер поддержки, предусмотренных государственными и муниципальными программами;
·  предоставлению информации о возможностях и условиях получения кредитов, займов в кредитных организациях;
· предоставлению информации о порядке, условиях и сроках получения земельных участков, необходимых  для ведения бизнеса;
· предоставлению информации о порядке, условиях и сроках получения разрешения на строительство объектов;
· предоставлению информации о порядке, условиях и сроках получения разрешения на ввод объектов в эксплуатацию;
· предоставлению сведений (информации) о свободных земельных участках, предназначенных для реализации инвестиционных бизнес-проектов;
· предоставлению сведений (информации) о резервах мощностей и планах ввода мощностей для подключения потребителей (объектов строительства) к действующим электрическим сетям и сетям инженерно-технического обеспечения в целях реализации бизнес-проекта;
· предоставлению сведений о наличии муниципального движимого, недвижимого имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;
2.1.2. Организационная  поддержка осуществляется в виде:
· сотрудничества со средствами массовой информации в части размещения информации о развитии малого и среднего предпринимательства в городе Ханты-Мансийске и в части публикаций статей  в поддержку развития малого и среднего предпринимательства для формирования положительного имиджа предпринимателей муниципального образования;
· информирования о политике Администрации города Ханты-Мансийска в области развития малого и среднего предпринимательства, механизмах государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
· размещения информации о мерах государственной и муниципальной поддержки по содействию в развитии малого и среднего предпринимательства на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет;
· организации проведения конференций, семинаров, круглых столов и иных мероприятий с участием субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
· помощи в проведении мероприятий рекламно-выставочного характера;
· проведения выставок, ярмарок, конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства, содействия в участии предпринимателей и самозанятых граждан в городских, региональных, федеральных мероприятиях рекламно-выставочного характера;
· сотрудничества  с организациями инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на территории города Ханты-Мансийска, самозанятыми гражданами с целью эффективного решения вопросов развития малого предпринимательства и оказания необходимых для ведения бизнеса услуг;
3. Порядок получения поддержки
3.1. Заявитель получает меру поддержки путём:
- направления письменного заявления в управление экономического развития и инвестиций  Администрации города Ханты-Мансийска (далее-Управление)  по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул.Джержинского, 6 каб.105, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
- подачи электронного сообщения на адрес электронной почты: ekonomika@admhmansy.ru, либо через «Инвестиционный портал» https://investhm.ru/;
- заполнения заявления в онлайн формате через авторизацию посредством подтвержденной учетной записи в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» с использованием цифровой платформы МСП.РФ (https://мсп.рф/);
- заполнения заявления в онлайн формате через авторизацию посредством подтвержденной учетной записи в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» и использованием государственной информационной системе Ханты-Мансийского автономного округа по обеспечению доступности мер поддержки субъектов предпринимательской деятельности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Югра Открытая» (https://lk.ugraopen.admhmao.ru/) (далее-ГИС «Югра Открытая»);
· устной консультацией к специалисту отдела развития предпринимательства и инвестиций Управления по телефону 8 (3467) 35 23 21 доб. 40474, 40435, 40473, 40416, лично по указанному адресу а первом абзаце настоящего пункта.
3.2. Ответственность за достоверность представленных сведений несёт Заявитель.
3.3. Заявление заявителя рассматривается Управлением в течение 15 рабочих дней. Ответ на заявление направляется заявителю способом, указанным в заявлении.
3.4. В случае необходимости Управление вправе направлять запросы в органы Администрации города Ханты-Мансийска и муниципальные учреждения города Ханты-Мансийска. Срок рассмотрения направленных запросов составляет не более 7 рабочих дней с момента получения запроса.

Приложение 1
к Порядку оказания информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории города Ханты-Мансийска

Блок-схема оказания информационной поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства по принципу «одного окна» в муниципальном образовании городской округ Ханты-Мансийск

Не более 15 дней

ОДНО ОКНО:
-Администрация города Ханты-Мансийска (управление экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска);
- «Инвестиционный портал» https://investhm.ru/;
    - цифровая платформа  МСП.РФ (https://мсп.рф/);
    - ГИС «Югра Открытая» https://lk.ugraopen.admhmao.ru/

ЗАЯВИТЕЛЬ

7 дней

ОТРАСЛЕВЫЕ (ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ) ОРГАНЫ

Приложение 2
к Порядку оказания информационной и консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства на территории города Ханты-Мансийска

Начальнику управления экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска

от

(Ф.И.О.)
зарегистрированного по адресу:

Контактный номер телефона Адрес электронной почты

Заявление

Прошу оказать информационную поддержку по вопросам:

Ответ на заявление прошу направить:
на почтовый адрес:
на адрес электронной почты:
выдать нарочно:

	«	»	20	г.

	(дата)
	(подпись)
	(Ф.И.О)

image1.jpeg